possessionem habere dicuntur, vt in seruitutibus tigni immittendi, altius non tollendi, & similibus; nihilominus tamen indistincte seruitutes non posse vñscapi supra probatum fuit. Hinc factum est * quod quidam recentiores, refuta ta hac communi DD. sententia, non insubtili sanè interpretatione eam de vñscapione seruitutum controversiam & difficultatem explicare conati sunt. Et quidem Ioan. Longouallius Parisiensis in commentariis. ad l. imperium. ff. de iurisdict. omniū iudic. circa discri men existimat omnes in vñiuersū seruitutes quasi vñscapi decem vel viginti annorum spatio. Cum enim (inquit ille) seruitutes sint res incorporeales, nec habeant certam continuamq; possessionem. iure merito vñscapi eas non posse per iura supra allegata: At quia quasi possesio in seruitutibus locum habet, prout id ex textu in d.l. si quis diuturno. ibi: Si quis diuturno vñsu & longa quasi possessione ius aquæ &c. & in l. apparet. s. §. penult. verbis: Si quis seruitutem non habeat, habeat autem velut longæ posses sionis prerogatiuam &c. ff. de itiner. actuq; priuat; colligitur; idcirco & quasi vñscapioni debere esse locum, ac si dicat, seruitutes quidē vñscapi

vſucapi non possunt , sed tantum
quasi vſucapi . Verum enim uero
(quod pace tanti viri dixerim)
admodum subtilis & elusoria vi-
detur esse hæc sententia . Ac pro-
inde Corrasius lib . 5 . M iſcell . c . 5 . o-
mnino reiiciendam , & perpetuo
ſilentio inuoluendam eſſe ſuadet ,
quamuis & ipſe non minori hac
in parte ſubtilitate vti videatur ,
vt potè qui veram & propriam
ſeruitutē non poſſe vſucapi exi-
ſtimet , non autem quaſi ſeruitutē ,
id est commodum ſeruitutis . Sed
num hæc quoque interpretatio
omnibus (vt aiunt) numeris ſit
perfecta & abſoluta , aliorum in-
diciūm eſto . Mihi ſanè * illorum
non diſplicet ſententia , qui putat
ante Iuſtinianum non poiuiffe in
vniuersū omnes tam reales quam
personales ſeruitutes vſucapi &
præſcribi ; idq; propter legem Scri-
boniam , quæ eiusmodi vſucapio-
nem odio ſeruitutis prohibuerat ,
vt ſupra in d.l. ſequitur . 4 . ff . de vſu-
cap . probatum eſt . quamuis quo
ad libertatem ſeruitutis conſe-
quēdam , etiam auſtoritate huius
legis præſcriptioni longi temporis
locus dabatur , idq; fauore liberta-
tis . Nam ſicut contra libertatem
personarum præſcriptio non cur-
rit , etiam ſexaginta annorum , vt

habetur in text . l . vlt . C . de præſcript .
long . temp . que pro libert . Ex aduer-
ſo verò pro conſequenda liberta-
te viginti annorum præſcriptio
habet locum per text . in l . 2 . C . eod .
Fauore enim (vt ibid . Imp . Dioclet .
& Maxim . inquiunt) libertati de-
bitus , & ſilubris iam pridem ratio
ſuafit , ut hi qui bona fide in poſſeſſio-
ne libertatis per viginti annorum ſpa-
tiū ſinc interpellatione morati eſſent ,
præſcriptio aduersus inquietudinem
ſtatut eorum prodeſſe debeat ; ſic ar-
gumento à personis ad rēs ducto ,
viſum fuit antiquis legumlatori-
bus æquum , vt prædiorum liber-
tas præſcribi poſſet ; ſeruitus non
poſſet , d.l. ſequitur . 4 . ſin . Iure ve-
rò nouo ſcilicet Iuſtinianeo , id
demum obtinuit , quod ſeruitutes
omnes ſicut & res ſoli , longitem-
poris interuallo , puta , inter præ-
ſentes decēnlio , inter abſentes vi-
cennio præſcribantur , per text . in
d.l. cum in longi . ſin . C . de præſcript .
long . temp . Et in l . ſi aquam . 2 . ibi : Ser-
uitutem exemplo rerum immobiliū
tempore quaſisti C . de ſeruit . & aqua .
Immobiles ſiquidem res ita præ-
ſcribi , text . in l . 1 . C . de vſucap . trans-
clarè admodum probat . Atq; hæc
eſt ſententia Math . Veſembesii in
paratit . in Digest . tit . de ſeruitut . num .
5 . qui etiam valde eſſe falli doceſt .
qui

qui Justinianam constitutionem
in d.l.ultima C.de long tēp. præscript.
tantum de seruitutibus personali-
bus & realibus, quæ continuæ
sunt, intelligere volunt, cum ex-
presse in ea lege mentio fiat v fus-
tratus, quæ seruitus causam ha-
bet discontinuam, qui tamen eo
temporis spacio præscribitur, per
iura supra allegata. Et hæc iure
quidem Ciuiili obtinent, & com-
munibus calculis approbata, in
foco quoq; frequentantur, prout
etiam in Curia in causa cuiusdam
Czaplicz cu Iasionovvski feria
sexta post octauas sacratissimi
Corporis Christi anno 1597. pro-
nunciatum fuisse animaduerti,
quod nimirum seruitus non tri-
ginta & vnius anni spatio, sed
tanti temporis, quod seruitutibus
de iure assignatum est, præscribā-
tur & acquirantur. Quamuis iure
Saxonum, * sicut cæteræ res soli,
ita & seruitutes his adhærentes &
connexæ, vno & triginta annis
& sex septimanis, & acquiri & ad-
mitti non vtendo, Interpretes il-
lius iuris passim testantur, idque
per text. Sp.Sax.lib.1.art.29. facit
glos eiusdem iuris lib.2.art.51. vbi
etiam hoc additur, quod ad præ-
scribendam seruitutem necessa-
rio requiratur scientia illius, in

cuius præiudicium cedit, puta
quod is non contradicat verbo
vel tacto, sed patiatur eiusmodi
seruitutem, per text. in l. 2. C.de
seruitutib. & l. quoties ff.eod.l.2 ff.de
seruitutib.vrb. prædior. Nec oblitæ
in contrarium allegata iura, quod
huiusmodi præscriptiones etiam
inter absentes locum habeant. Id
enim verum est, si absentes serui-
tutem huiusmodi imponi sibi sci-
ant verè vel præsumptiue: qui-
nimo si ista scientia negetur, pro-
batio incumbit asserenti, quod
ipse videlicet alium prohibuit ut
hac seruitute, & quod nihilomi-
nus ipso prohibente alius v fusest
possessione seruitutis, prout In-
nocent. in c.de quarta. tit.de præscri-
ptionib. notat. Quod etiam praxis
Curie sequitur, & ita in causa Po-
licki & Iudæum Posnanien. die 7.
Maii Anno 1597. decisum fuisse
constat. Obiter * autem pro soli-
diori huius materiæ intellectu no-
tandum est, seruitutes alias esse
personales, alias reales: & has iti-
dem alias urbanas, alias rusticæ.
Personales ideo dici, quia & ho-
minibus debentur, & cum iis ex-
tinguuntur, per text. in l. 8. §. tale.
ff. de seruit. legat. l. 15. ff. de seruitutib.
l. 20. in fine. ff. de seruitut. rustic. præ-
dior. Reales vero ideo appellari,

quia prædiis adhærent, & sine illis constitui non possunt. Nemo enim seruitutem urbani vel rustici prædii acquirere vel debere potest, nisi qui habet prædium. §. 3.

Instit. de seruitut. l. 1. ff. commun. prædior. l. quoties. 15. ff. de seruitut. Item seruitutes urbanorum prædiorū sunt, quarum usus est tantum in ædibus, siue illæ in vrbe, siue in agro sunt, per text. in l. 1. ff. commun. prædior. cuiusmodi sunt, altius tollendi vel non tollendi, luminibus officiendi, aut non; item stillicidium auertendi, tigni immittendi, & oneris ferendi, per text. in §. prædiorum urbanor. *Instit. de seruitutib. rustic. & urbanor. prædior.* Rusticorum verò prædiorum ea sunt, quarum usus est in rebus rusticis duntaxat, veluti iter, actus, via, aquæ ductus, haustus aquæ, pecoris ad aquam appulsus, pecoris pascendi, cretæ eximendæ, calcis coquendæ, arenæ fodiendæ. l. 1. & sequen. ff. de seruit. rust. prædior. & §. inter rusticorum. *Instit. de seruitutib. rust. & urb. prædior.* Quo etiam alia huiusmodi seruitutes, quæ non personis, sed rei vel fundo debentur, puta ius secandi ligna ex silua vicina, ius venandi vel pascendi, lapides eximendi, vel figulinæ habéda, &c. his similia referri debet.

OBSERVAT. XXXVI

Iuri offerendi, seu iuri pignoris an præscribatur?

S V M M A R I A.

1. Accursii sententia, quod ius offerendi præscriptione 30. vel 40. annorum tolli possit.
2. Ius offerendi quid dicatur.
3. Ultramontanorum sententia quod iuri offerendi præscriptione longissimi temporis non præiudicetur.
4. Facultas eundi per viam publicā nunquam præscribitur.
5. Creditor rem pignoratam possidens semper est in mala fide.
6. Ius offerendi quando alicui competit per modum iuris præscribitur.
7. Ius offerendi quibus competit per modum iuris.
8. Ius offerendi seu oblatio pecuniae qualiter fiat.

MAgna est inter DD. iuris de eo concertatio, vtrum aliquando iuri offerendi, & per consequēs iuri pignoris præscribatur. Accursius * in l. pignori, in verbo alieno. ff. de usurpat. & usucap. & in l. cùm notissimi. § se l. cùm in verbis opponere conatur. C. de præscript. 30. vel 40. annor. (que in Angelus Iason.

son & alii plures sequuntur) firmi-
 ter tenet, præscriptione 30 vel 40
 annorum ius offerendi, & per cō-
 sequens ius pignoris tolli. Nilul e-
 2 nim * hic aliud per ius offerendi
 intelligere debemus, nisi oblatio-
 tionem pecuniæ, quæ fit à vendi-
 tore emptori, vel a debitore (seu
 quoquam alio vt infra dicetur)
 creditori rem sub pacto retrouen-
 dendī venditam, vel pignori da-
 tam eliberare volente. Ratio po-
 tissima illorum hæc est, quod huic
 præscriptioni longissimi tempo-
 ris, puta 30 vel 40 annorum, cum
 sit odiosa, neq; pacto, neq; iura-
 mento renunciari possit, vt notat
 Bartol. in l. nemo potest. num. 19 ff. de
 3 legat. i. Contrarium verò * omnes
 Ultramontani, vt notat Negusā.
 intracta. de pignor. partē s. memb. 3.
 num. 52.) tradunt, quod nimurum
 ius offerendi etiam hac longissimi
 temporis præscriptione non tol-
 latur, idq; ex ea ratione, quod ea
 quæ consistunt in mera alicuius
 voluntate nunquā præscribi pos-
 4 sint. Nam sicut facultas * eundi
 per viam publicam, licet per mil-
 le annos non iueris, amitti ideo nō
 potest; semper enim poteris post-
 modum ire, quando cunq; volue-
 ris, per expres. text. in l. viam publ.
 ff. de via publ. & itiner. publ. resic. ita

neq; facultas illa reliundi vel eli-
 berandi rem cum pacto retrouen-
 dendī venditam, vel pignori da-
 tam temporis aliquo inter uallo
 tolli potest, prout in addit. gloss.
 in d. l. cūm notissimi. §. sed cūm. in
 verbis opponere conatur. C. de præ-
 script. 30. vel 40. annor. notatur. Mi-
 hi sane illa potissimum ratio pro-
 batur, quod creditor rem pigno-
 ratam, item emptor sub conditio-
 ne retrouendendi rem emptam
 possidens, semper sit in mala fide,
 vt pote quod sciat rem illam esse
 alienam. Possessor verò malæ fi-
 dei nullo vñquam tempore præ-
 scribere potest, secundūm com-
 munēm Canonistarum (quorum
 doctrinæ hac in parte, vbi agitur
 de materia peccati omnino stādū
 est) opinionem, idq; p̄ express.
 text. in c. possessor de regulis iuris. in o.
 & c. si diligenti. tit. de præscrip. quod
 etiam text. in l. pignori. 13. in prin. in
 verbis: Pignori rem acceptam usu
 non capimus: quia pro alieno possi-
 demus. ff. de usurp. & usuc. innuere
 videtur. Ac proinde Curia quoq;
 eam vti veriorem & æquiorem
 amplecti maluit; prout in causa
 inter hæredes Pałaczek & Grze-
 gorz feria quinta ante Dominicā
 Iudica Anno 1588. Cracoviæ iudi-
 catum fuit. Secus tamen * iidem

DD. statuendum esse existimant; quādo ius hoc offerendi non per modum facultatis, sed per modū iuris alicui cōpetit, vtpote quod habet secundus creditor contra primum; tunc enim secundus si vigore hypothecæ velit rem pignoratam à primo redimere, non potest, si interueniat longissimi temporis præscriptio. Ratio est, quia ius istud fundatur in hypotheca, quæ huic secundo creditori æquæ vt primo competit, & sic est quasi sequela actionis innata, ideoq; sicut prædicta actio hypothecaria tollitur spatio 30. annorum, per text. in l. sicut. C. de præscript. 30 vel 40 annor. ita ius offerendi in ea fundatum, prout Bart. in l. pignori. in prin. ff. de usurp. & usucap. notat. Competit * autem hoc ius offerendi per modum iuris potissimum iis, qui pignus vel hypothecam possident, & à primo creditore tanquam pinguius & potius ius habente, hypothecaria, puta ad restitutionem hypothecæ vel pignoris, conueniuntur; prout in primis competit secūdo creditori, qui potest offerre primo creditori debitum, & pignus liberare, atq; eo facto suam hypothecam posteriorem confirmare, per text. in l. 1. C. qui potior in pignor.

habent. & l. potior. §. fin. ff. eod. Quod tamen non procedit in creditore chyrographario, qui non habet ius offerendi, nisi forte primo creditore volente, per text. in l. nulla. C. de solut. gloss. in l. cum tibi. C. qui potior in pignor. habeant. vel nisi talis creditor chyrographarius possideret rem hypothecatam primo creditori, quia tūc si à primo creditore de restituenda hypotheca cōueniatur, vt quilibet extraneus possessor ille etiam potest offerre, per text. in l. Paulus. §. 1. ff. quib. mod. pign. vel hypotheca soluatur. Vnde colligitur, quod competit quoq; hoc ius offerendi cuilibet extraneo possessori pignoris vel hypothecæ, etiam si talis possessor iniustus esset, puta malæ fidei, vt est text. in d. l. Paulus. §. fin. Et ita gloss. Bart. & alii in l. mulier. ff. qui potior in pignor. hab. tenent. Quinimo etiam nullum ius habenti in re cuilibet extraneo datur facultas soluendi pro debitore, & ipsum liberandi per tex. in l. soluendo. ff. de negot. gest. Deinde competit fideiussori debitoris, qui offerendo vel soluendo creditori potest obtinere ab eo cessionem iuris crediti & hypothecæ, per text. in l. 2. C. de fideiussorib. Deniq; competit ipsi debitori, quo facto, si videlicet offerat,

offerat, deponat, & ob-signet pecuniam, liberatur à debito, & per consequens ab hypothecaria actione, per tex. *in l. ob-signatione. C. de solutio.* Qualiter * verò hoc ius offerdi seu oblatio pecuniae fiat, supra Obseruat. 34. Cent. i. videre licet.

OBSERVA. XXXVII.

De venationibus, & an ius venandi præscriptione acquiri possit?

S V M M A R I A.

1. Venatio apud Romanos seruilibus officijs adnumerata.
2. Venatio rei militari maximè congruit.
3. Venatio non solum priuatos, sed etiam principes viros decet.
4. Venationem à S. Augustino nequissimam artem appellari, quomodo intelligendum sit.
5. Venationem legibus Civilibus non esse damnatam probatur.
6. Venationi quando quis licite & honeste vacare dicatur.
7. Venatio clamorosa laicis permissa.
8. Clericis venatio saltuosa & clamorosa prohibetur; non item que sit cum retibus seu laqueis.
9. Venari & aucupari tam in publico, quam in priuato loco iure natu-

rali licitum est, quod tamen statuto & consuetudine prohiberi potest. iolure Polonico & Saxonico venationes in alieno fundo prohibentur.

11. *Ius venandi in alieno solo prescribi potest.*

12. *In publico loco ius venandi priuati contra priuatos an prescribere possint.*

13. *Principes in locis publicis venationes prohibere possunt; non item in priuatorum fundo.*

14. *Contra prohibitionem Principis in publico loco venationem exercens, pena capititis puniri non debet.*

Venationem *apud Romanos non solum in deliciis & oblatione non fuisse, verum etiam seruilibus officiis adnumeratam, Salustius in proemio tradit. Nam & Tiberium quandam legatum legionis, quod paucos milites cum liberto suo trans. ripam venatum misisset, ignominia notasse ex Suetonio in Tiberio c. 19. constat. Cuius reiea potissimum videtur esse ratio, quod Romani, cum primum illis idonea adoleuerat ætas, tempore belli ad quod gerendum nunquam illis defuit occasio, militia, vel tempore pacis, negotiis publicis & forensibus occupabantur, ita ut nullum ad

exercitationem venationis illis otium superesse videretur; atq; ita despiciatui potius habitam fuisse à Rōm. venationem, quām quia militari, aut nobili viro indignam

2 eam esse arbitrarentur. Nam * si Xenophonti & aliis magni nomini viris politicis credimus, indubitata res est, nullam artem studiumq; rei militari magis conuenire, quām venationem, vt pote, quod hæc homines diluculo surgere, equitare, currere, & sum frigusq; perferre, feras agitare, excipere, ac iaculo ferire doceat, satis famisq; tolerandæ aptiores reddit, & in summa corpus animūq; hominis ad subeundos quoquis labores magnoperè obfimet; prout Xenophon lib. de venatione pluribus de his differens, multa præclara in laudem venationis

3 ad fert. Et ideo * non solum priatos homines, sed etiam Principes viros hoc venandi studium decere, atq; utilissimum illis esse, vel inde colligi potest, quod nulla re alia facilius regionum atq; ditionū tam suarum quām alienarum. situm, vbi videlicet montes surgat, vbi considerat, planities vbi extendantur & contrahantur, tum & fluminum paludumq; , & quorūcunq; locorum naturam ediscere

& assequi possint. Quam cognitionem ad exercitus ducendos, & stationes eligendas & occupandas ad euertendum hostem, plurimum cōferre, & maximas commoditates parere quis neget? Ac proinde summos Principes, atq; insignes bellatores, huic studio impensis deditos fuisse, ex historiis liquet. Nam & Alexandrum magnum post prandium sāpē diem venatu consumpsisse, Plutarchus in vita Alexandri magnite statut. Nec me * multum mouet **4** illud, quod à S. Augustino nequissimam eam artem appellari quidā afferant. Nam si verba S. Augustini in o. qui venationibus. distinct. 80. diligentiū inspiciantur, non de hac specie, sed de venatione arenaria, quæ scilicet histriónico more à conductis hominibus in publicis spectaculis depugnando cum bestiis siebat, illum loqui facile animaduertet. Ita enim (inquit ille) qui venatoribus donant, quare donant? dicant mihi quare donant venatori? Hoc in illo amant, in quo nequissimus est, hoc in illo pascūt, hoc in illo vestiunt, ipsam nequitiam publicant spectaculis omnium. &c. Vnde * neq; legibus Ciuitibus damnatam esse venationem tanquam illicitam & inhonestam, ex text.

int. vocationibus. o. C. de excusat. muner liquet. Sed tantum venatorib⁹ non concedi excusationem muneris publici, in eo textu disponitur; ne videlicet propter eā Reipub. aut vocationis cuiusq; munera negligantur. Nam vt idem Augustinus *in c. quisquis. distin. 41.* In omnibus (inquit) talibus non vsus rerum, sed libido vtentis in culpa est. Ac proinde * si quis venationē seruiendo necessitati, puta victus & amictus, vel valetudinis & honestæ recreationis causa exerceat, recte & licite ea vti videtur; quod si verò quis ita se dedat vocationibus, vt vocationis munerisque sui necessaryne negligat, ob abusum in culpa est. S. Augustino teste. Nec refert * siue quis vocationi quæ fit in saltibus cum canibus & clamore / quam vulgo clamorosam appellant / deditus fit. Nam in his quoqueabusus vocationis, non autem vsus improbat, secundum Panorm. & aliorū *in c. 1. de clericō venatō. sententiam.* Quod de laicis tantum intelligendum est. Clericis * etenim talem vocationem saltuosa& clamorosam omnino prohibitam esse, omnium consensu receptum est, per express. text. *in c. 2. de clericō venatō.* vbi sic disponitur; Omni-

bus seruis Dei vocationes & syluaticas vagationes cum canibus, & accipitres aut falcones habere interdicti mus. Nam quo cruentior est venatio, eō magis ab humanitate aliena esse, minusq; Clericis conuenire videtur, per text. *in c. Esau.* in verbis: *Esau venator erat, quoniā am peccator erat, & penitus nō inuenimus in scripturis Sanctum aliquē venatōrē, pescatores inuenimus sanctos, distin. 86.* Quamuis Panormit. *in d. c. 2. de Clerico venatore.* non multū peccare eos existimet, qui rarissimè etiam hanc clamorosam vocationem exerceant, puta non voluptatis, sed necessitatis causa, vt videlicet excitent appetitum propter morbum præcedentem, *in c. dilectus. de homicid.* Aliam verò vocationem quæ fit cum retibus seu laqueis, permissa esse. Clericis idem statuit. quod etiam summa Sylvestrina in verbo: *venatio. versic. quantum verò tenet.* Evidem omnes Clericos, puta qui in sortem Domini vocationi sunt, tutiū & consultius facturos esse existimarem, si loco retiū & tendicularum, lectioni potius sacrarū, & piis orationibus ac functionibus munerum suorum disciplinæ Ecclesiasticæ conseruantæ vacarent, idq; vel ob hanc so lam

lam causam, quod nullum Sanctū ea occupatum fuisse reperiamus, prout supra dictum est. Cæterum 9 * redeundo ad propositam quæstionem, sciendum in primis illud est, quod quamuis venari & au-
cupari, tam in publico, quim in priuato loco licitum sit iure natu-
rali, per text. in §. planè. Instit. de re-
rum diuis. & in l. si fundum. C. de rei
vendicat. attamen ne quis in pri-
uato alieno solo venetur aut au-
cupetur, statuto aut constitutio-
ne prohiberi potest, per text in l.
diuus. 16. in verbis: *Diuus Pius au-
cupibus ita rescripsit, non est consen-
taneum, ut per aliena prædia inuitis
dominis aucipiū faciat.* ff. de seruit.
rusti. prædior. Quod etiam in l. iniu-
riarū. 13. §. Si quis me prohibet. 7. his
verbis Sed nec aucupari, nisi quod
ingredi quis agrū alienum prohiberi
potest. ff. de iniurijs disponitur. Hiñc
10 fit * quod etiam iure nostro Mu-
nicipali, venationes huiusmodi in
fundo alieno prohibitæ sint, à fe-
sto nimirum S. Adalberti ad de-
portationem omnium frugum,
sub pena trium Marc. de quo ex-
stat statutum Wladislai Iagellonis
Regis, Cracoviæ Anno 1423 con-
ditum, quod etiam Iure Saxon.
obtinuisse text. lib. 2. art. 82. clarè
II admodum probat. Quanquam *

in alieno etiam solo, ius & facul-
tatem venandi præscribi posse
longi temporis spacio, passim DD.
iuris probant, per ea, quæ tradun-
tur in l. si aquam 2. C. de seruit. &
aqua. Qua in re illud obseruandum
est, quod etsi ius venandi in alieno
solo præscriptione acquiratur,
non tamen dominus illius v-
su & facultate eadē priuatus esse
videtur, nisi forte eiusmodi v-su
per alium sit prohibitus, atque ita
prohibitioni alterius per longum
tempus acquieuerit, nam tunc e-
tiam huic ipsi facultati præscri-
ptum esse intelligetur, prout no-
tat V. cemb. in paratit. ff. de acquir.
rer. num. 7. In publico verò loco
* quamuis regulariter priuati con-
tra priuatos præscribere istius-
modi ius non possint, per text. in l.
vlt ff. de usucap. & usurpat. si tamen
aliquis longo tempore in aliquo
loco publico venationem conti-
nuè exerceat, & alios ea vti in eo-
dem loco prohibeat, existimant
DD. iuris, talem, quasi possessionē
eius loci sibi acquisuisse, & per
consequens ius venandi præscri-
psisse. l. si quisquam. ff. de diuers &
temporalib. præscript. Quod ita ve-
rū est, nisi Princeps in locis pu-
blicis venari prohibeat, per text.
in l. seruitutes. 14. §. publico ff. de serui-
tutibus

autibus. Neq; enim iniuriam eo causa videtur facere subditis Princeps, qui iure à legibus sibi concessio vtitur. l. nullus ff. de reg. iur. & l. iniuriarum. 13. §. 3. ff. de iniurijs. Se-
cuse est in solo priuatorum, qui-
bus Princeps ius illorum auferre
non debet, neq; potest, per text.
in l. 2. C. de precib. Imperat. offer. Vbi
DD. & in l. digna vox. C. de legib.
per textus in l. ultima. C. si contra
ius vel util publ. & in l. 2. §. si quis à
Princeps ff. ne quid in loco publ. Nisi
itidem in huiusmodi prohibitione
priuati acquiescant; atque ita
per præscriptionem etiam in pri-
uato solo Princeps ius venandi
acquirat, per textum in c. unico. in
verbis redditus pificationum, tit. que
sint regul. in v. lib. feudorum. Pro
14 conclusione vero istius questio-
nis notandum est, quod prohibi-
tione Principum, vel aliarum Illu-
strium personarum, ne in publico
venari loco, priuato cuipiā lice-
at, interueniente, transgressor
non pena capitii, sed arbitaria
tantummodo sit infligenda; quic-
quid in contrarium susurriones &
adulatores aulici Principibus aut
Dominis suis ad blandiatur. Nam
pena arbitaria quamvis alias
vsque ad mortem extendi possit,
puta, in delictis morte dignis, te-

ste Marant. de ordin. iudic. parte 4.
distinct. 1. num. 45. tamen in eo nul-
la videtur esse analogia, quod ho-
mo propter feram capite puniri
debeat. Cum facies hominis (vt in-
quit Imperat. Constantinus in l. se-
quis. 11. C. de pœnis) ad similitudinem
pulchritudinis cœlestis sit figurata.
At inquit illi, in Principem deli-
quisse videtur qui prohibitionem
ipsius transgredi ausus est. Sit ita.
At in tali prohibitione venationis
delinquitur in Principem, non ve-
in Principem, nec ad violandam
ipsius personam, Maiestatemque,
quod alioquin poena capitali pu-
niendum est. Ac proinde magis
hac in parte æquitati & legi Diui-
næ dispositio iuris Saxonici con-
gruit, vbi expressè statuitur,
quod ob venationem ferarum ne-
mo in corpore puniri debeat. Spec.
Sax. lib. 2. art. 61.

OBSERVA. XXXVIII.

Res seu bona Ecclesiæ vtrum op-
pignorari aut alienari possint?

SUMMARIA.

1. Res sacrae dupliciter considerari solent.
2. Alienationes rerū Ecclesiæ tam iure Canonico quam Ciuali prohibetur,

4. De non alienandis bonis Ecclesiae
Bulla Pauli Secundi.
5. Constitutio Regni de non alienan-
dis bonis Ecclesie.
6. Iure Saxon. recipiens pignori, aut
emens res sacras, qualiter punia-
tur?
6. Iudici res sacras pignori non debet
accipere, sub pena capitisi.
7. Res sacre quibus casibus alienari
licitè possint?
8. De rebus & vasibus sacris S. Ambro-
sii elegans admodum sententia.
9. Exempla Sanctorum Patrum de
alienatione rerum sacrarum in
redemptionem captiuorum.
10. Solennitates ad alienationem re-
rum seu bonorum Ecclesie qua re-
quirantur.
11. Casus in quibus solennitates circa
alienationem bonorum Ecclesie
non requiruntur.

RE S sacræ* seu Ecclesie du-
pliciter considerari solent.
Aut enim sunt quæ dedicantur
ad usum & cultum diuinum sim-
pliciter & directè, ut templo, ca-
lices, ornamenta, libri, &c per tex-
in §. sacræ. in verbis: *Sacra res sunt,*
que ritè per Pontifices Deo consecra-
tes sunt, veluti ædes sacre & dona-
tia, que ritè ad ministerium Dei de-
dicata sunt. Instit. de rerum diuisione.

Aut sunt quæ non simpliciter de-
stinentur ad cultum diuinum, sed
pro sustentatione ministrorum
Ecclesie, quæ regulariter bona
Ecclesiastica dicuntur. Et * de
huiusmodi rebus, utroque moda
sumptis, notanda est generalis re-
gula. Quod omnis alienatio earum,
quocunq; titulo siue donationis,
siue venditionis, siue permutatio-
nis fiat, regulariter de iure tam
Canonico quam Ciuili Rom. est
prohibita, ita ut nec alienari, neq;
obligari, aut oppignorari possint.
Ac in primis quantum attinet ad
ius Canonicum, alienationem re-
rum Ecclesie prohibitam esse, pa-
tet ex textu in c. nulli liceat. s. tit. de
rebus Ecclesie non alienandis, cuius
hæc sunt verba: *Nulli liceat alie-*
nare rem immobilem Ecclesie, siue
agrum, siue rusticum mancipium,
neque specialis hypothecæ titulo obli-
gare. Et infra ibidem: *Vnde omnes*
Sacerdotes ab huiusmodi alienatio-
ne abstineant; penas timentes quas
Leonina Constitutio cōminatur. Est
autem hæc cōstitutio Leonis Pa-
pæ Quartitalis: *Monemus & irre-*
fragabiliter affirmamus, ut nullus E-
piscoporu vel Sacerdotum rem titu-
li sui usurpare præsumat: sed neque
salarium à Christianis sanctis locis
oblatum, causa amicitia vel timoris,
aut

ANDR. LIPSCII CENTVRIÆ II. SEMIS.

187

aut munericis pertentet auferre: ne Ecclesia Dei ad nihilum redigatur. Quod qui facere presumserit Episcopus vel Sacerdos, Canonicam sine dubio subeat uliorem, & quod Ecclesia iniuste ablatum est, reddere co-pellatur. c. 18. monemus. 12. quest. 2.

Quod clarius etiam in Bulla Pauli Secundi anno incarnationis Dominicæ 1463 Calend. Martii promulgata (quam hic adiicere operæ pretium esse duxi) prohibetur his verbis: Ambitiosa cupiditati illorum præcipue qui Diuinis & humani affectati, damnatione postposita: immobilia & pretiosa mobilia Deo dicata, ex quibus ecclesiæ, monasteria, & pialoca reguntur, illustrantur, & eorum ministri sibi alimoniam vendicant, profanis usibus applicare, aut cum maximo illorum ac Diuini cultui detimento, exquisitis mediis usurpare præsumunt, occurre-re cupientes: omnium rerum & bonorum ecclesiasticorum alienatione, omnemque pactum per quod ipsorum dominium transfertur, concessionem, hypothecam, locationem, & conductio-nem ultra triennium, necnon infunda-tionem, vel contractum emphyteuti-cum, præterquam in casibus à iure per-missis, ac de rebus & bonis ab antiquo in Emphyteus in cœdi solitus, & tunc Ecclesiæ eudenti viilitate, ac de

fructibus & bonis, quæ seruando ser-uari non possunt, pro instantis tempo-ris exigentia, hac perpetuo valitura constitutione præsenti fieri prohibe-mus. Et additur ibidem in trans-gressores huiusmodi poena: Si quis autem contra huius nostræ probatio-nis seriem, de bonis & rebus eisdem quicquā alienare præsumserit, alienatio, hypotheca, concessio, locatio, conductio, & infundatio huiusmodi nullius omnino sù roboris & momen-ti. Et tam qui alienat, quamvis qui a-lienatas res & bona prædicta receper-it, sententiam excommunicationis incurrat. Alienanti verò bona Eccle-siarum, monasteriorum, locorumque piorum quorumlibet, inconsulto Ro-mano Pontifice, aut contra præsentis constitutionis tenorem, si Pontificale vel Abbatiali præfulgeat dignitate, ingressus Ecclesiæ sù penitus interdi-ctus. Et si per sex menses immediate sequentes, sub interdicto huiusmodi animo (quod absit) perseverauerit indurato, lapsis mensibus eisdem à re-gimine & administratione sù Ecclesiæ vel monasterij cui presidet in spiri-tualibus & temporalibus, sit eo ipso su-spensus. Inferiores verò Prälati, Com-mendatarij, & aliarum Ecclesiæ rurum rectores, beneficia vel administratio-nem quomodolibet obtinente, priori-tibus, præposituris, præpositatibus, di-

133. OBSERVATIONVM PRACTICARVM

gnitatibus, personatibus, administratiōnibus, officiis, canoniciatibus, præbendis, aliisq; Ecclesiasticis cum cura & sine cura, secularibus & regularibus beneficiis, quorum res & bona alienariunt dūtaxat, ipso facto priuati existant: illaq; absq; declaratiōne aliqua vacare censeantur: posse sintq; per locorum Ordinarios, vel alios ad quos eorum collatio pertinet, personis idoneis, (illis exceptis qua propterea priuata fuerint) libere de iure conserri, nisi aliis dispositioni Apostolice sedis sint specialiter, aut generaliter reseruata: Nihilominus alienata res & bona huiusmodi ad Ecclesias, monasteria, & pia loca, ad quae ante alienationē huiusmodi pertinebant, libere reuertantur. Hucusque verba Bullæ; (quæ hodie in c.ambitioſa.tit.de reb. Ecclesia non alien. in extrauag. commun. reperitur) habentur. Extant insuper apud nos Petri Gamrati, Nicolai Dziergouii, Ioannis Przembcii Archiepiscoporum Gnesnensium, in statutis Provincialibus similes de alienationibus bonorum Ecclesiæ leges. Vnde satis manifestò videre est, quā serio, imo quā seuerè omnes alienationes bonorum, siue rerum Ecclesiasticarū iure Canonico prohibeantur. Nec minori sane zelo,

leges quoque Ciuiles alienationes huiusmodi fieri vetant, quod vel ex vna illa admodū pia Imperat. Iustiniani Constitutione in l.sancimus. 21.C. de sacroſanct. Ecclesijs. facile colligi potest. cuius hæc sunt verba: Sancimus nemini licere sacratissima atq; arcana vasa, vel vestes ceteraq; donaria, quæ ad Diuinā religionem necessaria sunt (cum etiā veteres leges ea, que iuris Diuinis sunt, humanis nexibus non illigari sanxerint) vel ad venditionem, vel hypothecam vel pignus trahere: sed ab his, qui hæc suscipere ausi fuerint, modis omnibus vindicari, tam per religiosissimos Episcopos, quam per Oeconomos, nec non & sacrorum vasorum custodes; nulla eis actione relinquenda, vel super recipiendo præatio, vel fænore exigendo, pro quo res pignorata sunt: sed omnibus huiusmodi actionibus respondis, ad restitutionem eorum omnibus modis coarctari. Sin autem vel conflata sunt, vel fuerint, vel alio modo immutata vel dispersa: nihilominus vel ad ipsa corpora, vel ad ipsa pretia eorum exactionem competere: siue per in rem siue per conditionem, siue per infæctum actionem: cuius tenor in multis & varijs iuris articulis sepe est admissus, excepta videlicet causa captiuitatis, & famis, in locis his in quibus hoc.

hoc (quod abominamur) contigerit. Nam si necessitas fuerit in redēptione captiōrum, tunc & venditionem p̄fatarū rerum Diuinārum, & hypothecām & pignorationes fieri concedimus. Quoniam non absurdū est, animas hominū quibuscunq; vasis vel vestimentis preferri, hoc obtinen- te non solum in futuris negotijs, sed etiam in iudicijs pendentibus. Pro quo etiam faciunt alii eiusdem iuri- textus, vt in l. iubemus. 14. iun- ēta Auth. hoc ius porrectum. C. de sa- cros. Eccles. & tot. tit. Nouell. de non alienand. aut permutand. reb. Ecclesiast. quod hic recensere supraua- caneum esse existimauit; vt potē, quod res admodum per se clara esse videatur, res & bona Eccle- sī nulla ratione alienari; & per consequens, neq; pignorari posse. Nam & quando res pignori datur licet impropriē & abusiue, alienari tamen videtur, pertext. in l. quorum ff. de pignor. & ibi: Bart. 4. Ac proinde * summa pietatis & religionis ratione, iure queq; Mu- nicipalino stro, id receptum esse, ex Constitutione in fælici Coro- natione moderni Serenissimi Re- gis nostri Anno 1538 lata,clare ad- modū patet. Vnde * iuxta dispo- sitionem iuris Saxonici. Si quispi- am maxime verò Iudæus / na ca-

gens ex innato quodam in res sa- cras odio, vt plurimū eas sua perfidia interuertere solet / res huiusmodi sacras emat, vel pi- gnori accipiat, vt fur & sacrile- gus puniri debet, præsertim si non habeat varendatorem seu euicto- rem suum, per express. text. Specul. Saxon. lib. 2. art. 7. in verbis: Emat si Iudæus calices, libros, aut de sacris ornamentis quicquam, vel si ei hac obligentur, ista si in eius inuenta erunt possessione, & eorum nequie- rit habere varendatorem, sicut fur condemnetur. Quinimo * statuto 6 Casimiri primi Regis, Anno 1334 condito, id cautum est, ne Iudæi res sacras, & sanguine madefac- tas pignori recipient, alioquin non obstante eo, quod euictorem suum iudicio sistant, si scientes res eiusmodi recipient pœna ca- pitis illis infligenda foret; vt notat gloss. Spec. Sax. lib. 3. artic. 7 in fine. per text. in l. capitalium, §. famosos. ff. de pænis. Secus esset si res sacrae prius conflatæ sint, vel redactæ in priorem materiam; nam eo casu Iudæi quoque eas emere possunt, maximē verò si ex necessitate ali- qua secundūm præscriptum iuris de quo inferius dicetur, tales res vendantur, vt notat eadem gloss. Spec. Sax. lib. 3. artic. 7. Sanè in Cu-

190 OBSERVATIONVM PRACTICARVM.

zia Iudeo in simili casu oppignorationis vasis sacri, furto ablati, iuramentum super Rodale (de quo in Statutis nostris sub verbo *Iudeus. habetur*) in causa Illustriſſ. & Reuerendiss. Domini Episcopi Plocensis, cum quodam Sczurczyk Iudeo, feria 6. ante Dominicam Palmarii Anno 1597. decreto Regio iniunctum fuisse animaduerti, his coceptis verbis, quod nimirum is de oppignoratione vasis sacri nihil sciuit, neq; eam ratam habuit, neq; vllas hostias cum eo accepit, neq; furi, vt furtum faceret persuasit, & antea nunquam res sacras ab eodem emere consueuerit, neque vlla re conscius sit istius facti. Verum c-

7 enim verò hisita præmissis, pro pleniori huius quæſtionis decisione, ſciendum est, poſſe nonunquam, & ex certis cauſis reſ ſeu bona Eccleſiæ alienari. Et primò quidē ex cauſa pietatis, puta pro redemptione captiuorum, maximè ve- rò ſi Christiani à Turcis aut pa- ganis capti ſint, & nihil aliud ſuppetat vnde redimantur. Quoniam non absurdum eſt (vt inquit Imp. Iuſtin. in d.l. Sancimus. 21.) animas hominum quibuscunq; vasis vel veſſimentis praeferriri. Et S. Ambroſius

8 idem ſentire videtur, in c. aurum.

70. cauſ. 12. quæſt. 2 cuius hæc ſunt verba: Ornatus Sacramentorum, redemptio captiuorum eſt, & verè illa ſunt vasa pretioſa, que redimunt animas à morte. Ille verus eſt theſaurus Domini, qui operatur, quod ſanguis eius operatus eſt. &c. Ad eam pietatis cauſam cibationem pau- perum tempore famis, & ſepulturas Christianorum referendas eſſe, idem S. Ambroſius in d.c. aurū. tradit his verbis: Aurum Eccleſia habet, non ut feruet, ſed ut eroget & ſubueniat in neceſſitatibus. Quid o- pus eſt custodire, quod nihil adiuuat? An ignoramus, quantum auri, atq; argenti de templo Domini Aſſyri ſu- ſtulerunt? Nonnè melius conflat ſacerdos propter alimoniam pauperū. Si alia ſubſidia deſint, quam ſacrile- gus contaminata aſportet hostis. Et paulò post ibidem: Nemo enim po- teſt dicere, cur pauper viuit? nemo po- teſt queri, quia captiuū redempti ſunt, nemo po- teſt accuſare, quia tem- plum Dei adiſicatum eſt, nemo po- teſt indignari, quia humandis fideliū reliquias ſpatialaxata ſunt. Nemo po- teſt dolere, quia in ſepulchrīs Christianorum requies defunctorum eſt. In hiſ tribus generibus vasa Eccleſiæ etiam initia confringere, conſflare, vendere licet. Hæc S. Ambroſius, qui etiam modum alienandarum huiusmo-

huiusmodi rerum ibidem ostendit. Opus est (inquit) ut de ecclesia mystici poculi forma non exeat; ne ad usus nefarios facri calicis ministerium transferatur. Ideo intra Ecclesiam primum quæsita sunt vasa, quæ initiata non essent, deinde comminuta, postremo conflata, per minutas erogationes dispersata agentibus, captiuorum quoque pretijs profecerunt. Quod si defunt noua, & quæ nequaquam initiata videantur, in huiusmodi usus, quos supra diximus, arbitror omnia pie posse connuerii. Quod priscos etiam illos Sanctos Patres factitasse antiquissimorum temporum historiæ testantur; cuius rei plurima proferri possunt exempla, sed vel unicum illud hoc loco sufficiat, quod de Cyrillo Hierosolymitano Episcopo meminit Sozomenus 3. tripart. 37. qui ob famem publicam omnia vasa Ecclesiæ distrahere non dubitauit. Tradit quoque Victor lib. 1. de persecut. Vandalar. Carthaginem Episcopum, ut captiuos a Vandalis & Mauris liberaret, vasa aurea & argentea vendidisse. O utnam hæc tam pia Principum Ecclesiæ exempla, & tam præclara sanctorum patrum monita, ii qui populo Dei præsunt, & qui pastores illius appellari volunt, paulò diligentius attenderent, in idque v-

nice incumberent, vt huiusmodi miserationibus pauperum potius quam priuatis opibus studeant. Nam S. Hieronymo teste, Gloria Episcopi est pauperum inopia & prouide-re: ignominia Sacerdotis est propriis studere dinitiis. Natus, inquit ille, in paupere domo, & in tugurio rustico, qui vix milio & cibario pane rugientem saturare ventrem poterat; nunc similam & mella fastidio. c. gloria. 71. cauf. 12. quest. 2. Secundo res Ecclesiæ alienari possunt ex causa necessitatis, vt si æs alienum vrgeat Ecclesiam, & aliunde personæ nequeat, per text. inc. & hoc. o. in verbis: Hoc etiam super ipsiis venerabilibus domibus definire præuidimus, ut si quadam ex eis siue pro publicis collationibus, siue pro alia necessaria causa eiusdem domus, debitum obnoxia fiant, & non est posibile de rebus mobilibus eadem personæ debita: primo quidem ordine in speciali pignore dari rem immobilem creditori, vt eius fructus colligens, reputet sibi tam in ipsis debitum mutuis pecuniis, quam in usuris non amplius quartæ parte centesima. Vbi & alia plura de ratione personæ debitorum huiusmodi debitorum disponuntur. Novella 120. de alienatio. & emphiteusi. Concordat etiam textus inc. de sarcis autem. 10. in verbis: Si vero sunt plura

plura vasa in aliqua memoratarum
venerabilium domorum, nullum ne-
cessarium usum facientia, & con-
tingerit huiusmodi venerabilem locum
debitis aggrauari, & non sint aliæ
manifestæ res de quibus debeant de-
bita reddi: licentiam ei damus gestis
monumentorum (sicuti superius
in c.o. dictum est) constitutis, præ-
dicta superflua vasa, aut aliis vene-
rabilibus locis necessaria non habenti-
bus, vēdere, aut conflare: & similiter
vendere, & eorum pretium in debi-
tum præbere: ut non immobiles res
alienentur. Nouel. cadem 120. Deni-
que ex causa utilitatis alienari res
Ecclesiæ possunt, puta si conditio
Ecclesiæ inde melior fiat, per text.
in Authen. hoc ius. in verbis: *Et is*
creditor hic intelligatur, qui quod
credidit, probat in utilitate Divine
domus processisse. C. de sacrof. Eccles.
Cui ad stipulatur Leonis Papæ cō-
stitutio, in c. sine except. s 2. caus. 12.
quest. 2. in verbis: *Sine exceptione*
decernimus. Ne quis Episcopus de
rebus Ecclesiæ sua quicquam donare
vel commutare, vel vendere audeat:
nisi forte aliquid horum faciat, ut me-
liora prospiciat, & cum totius Cleri
tractatu atq. consensu id eligat, quod
non sit dubium profuturum Ecclesiæ.
quæ constitutio itidem reperitur
in c. tria. 8. tit. de his quæ à prælat. sūt

sine corf. capit. vel, si res alienanda
sit magis damnosa, quam utilis
Ecclesiæ. Nam & hoc casu ob
incommunitatem alienari res Ec-
clesiæ possunt, per text. in c. terru-
las. s 2. in verbis: *Terrulas aut vineo-*
las exiguae, & Ecclesiæ minus utiles
aut longè positas & paruas, Episco-
pus sine consilio fratrum (si necessitas
fuerit) disrahendi habeat potestatē.
12. qu. 2. facit textus in c. non licet
Papæ. 20. in verbis: *nisi tantummodo*
domos, que in quibuslibet urbibus
noī modica impēia sustentātur. 12. q. 2.
& ibi passim DD. vt notat Rebus.
in compend. de alienat. rer. Eccl. nū. 9.
vbi etiam dicit, quod de his causis
vel earum altera, debeat consta-
re per publicum instrumentum;
alioqui non crederetur etiam Pa-
pæ dicenti fecisse ex illa causa,
quādō donat consanguineis, mul-
tō minus crederetur Episcopo,
Abbati, vel aliis. Alioqui Episco-
pus, vel alias indigens pecuniis,
posset rem Ecclesiæ alienare, &
attestari eam alienationem cede-
re in utilitatem Ecclesiæ. Cæterū
* ad hoc, vt in prædictis casibus 10
valeat alienatio rerum Ecclesia-
sticarū necessariò requiritur, vt
interueniant certæ solenitates ex
præscripto iuris Canonici, quæ v-
biq; ferē locorum circa alienatio-
nes

nes rerum Ecclesiasticarū in pra-
xi obseruantur; prout & in regno
ex superioris allegata Constitutio-
ne Anni 1588 id seruari costat. De-
bet ergo interuenire sicut Panor.
in c. i. & in c. tua. in c. cum Apostolica
de his quae à Prelatis fuit. & in c. nul-
li. de rebus Ecclesie non alienan. tra-
dit. Primo tractatus seu cognitio
causæ, an videlicet expeditat Ec-
clesiæ alienatio huiusmodi, deinde
auctoritas superioris, videlicet
qui est proprius Episcopus in non
exemptis: in exemptis autem est
prælatus, cui immediate subest
Ecclesia pleno iure; vt est Abbas
in Ecclesiis sibi subiectis, & Pro-
vincialis Prædicatorum vel Mini-
stri Minor. quo ad eorum Mona-
steria. Quamuis etiam ab his qui
exempti sunt, & tanto magis ab
aliis non exemptis omnino requiri
debeat consensus Papæ secun-
dum ea, quæ in superioris allegata
Bulla disponuntur, idq; vel ob id
potissimum, quod à pœna aliena-
toribus bonorum & rerum Ec-
clesiæ imposita, nullus præter Pô-
tificem dispensare possit. Ita tenet
passim DD. prout Sūma Sylvestr.
in verbo alienatio. num. 5. latius de
his disponit. Denique requiritur
consensus totius cleri seu capituli
secundum Panorm. *in c. statui-*

mus. 2. extr. de transact. Quod intel-
ligendum est de eo casu, quando
alienantur bona Ecclesiæ Cathe-
dralis vel Collegiatæ, tunc enim
requiritur consensus Episcopi &
Capituli. In alienatione enim bo-
norum alicuius Monasterii ne-
cessarius est consensus Episcopi,
Abbatis, & Monachorum. Quan-
do vero alicuius Parochialis Ec-
clesiæ alienantur bona, tunc re-
quiritur consensus Episcopi & re-
ctoris Ecclesiæ seu Parochi, in qui-
bus consensum Pontificis itidem
necessariò requiri supra dictum
est; quemadmodū apud nos Re-
gius insuper consensus & appro-
batio huiusmodi alienationi bo-
norum Ecclesiæ omnino accede-
re debet, idq; ex dispositione di-
ctæ constitutionis Anni 1588. Et
quamuis de iure ciuili plures so-
lennitates requirantur, vt *in d.*
Authē. hoc ius porrectum. habetur;
tamen iuri Canonico hac in parte
standum esse, vsus & consuetu-
do vbique locorum obtinuit. Ac
proinde, si omissæ fuerint huius-
modi solennitates, alienatio ipso
iure est nulla, vt pote cùm sit con-
tra prohibitionem legis facta, per
iura supra allegata. Nec sufficit
ex parte saltem aliqua, prædictas
solennitates, & requisita aliena-
tionis

tionis adimpleuisse, nisi prædicta omnia obseruentur, quia defecetus formæ, siue in toto, siue in parte, semper inducit actus nullitatem, secundum Panormit. in d. c. nulli liceat per text. in d.c. tria de his quæ à prælatis fiunt. Sunt tamen certi * casus, quibus istæ solennitates non requiruntur ex necessitate, quas Petrus Rebuff. in compendio de alienation. rer. Ecclesiast. latissimè persequitur, quem diligens lector non inutiliter consulere potest.

OBSERVAT. XXXIX

Princeps, an & quando dominium bonorum vel rerum ad priuatos spectantium usurpare sibi possit?

S V M M A R I A.

1. Princeps rerum, quæ ad priuatos pertinent, dominus est.
2. Bona priuatorum Princeps quando auferre potest.
3. Princeps legibus an solutus sit.
4. Lex inuentum & munus est deorum, & ideo Princeps illi subesse debet.
5. Assentatores Principibus, eos superalleges esse, persuadere solent.
6. Princeps bona priuatorum non

nisi iusta causa interueniente auferre potest.

7. Iusta causa quæ dicatur.
8. Aedes priuatorum utilitatis publicæ causa Princeps demoliri potest.
9. Princeps ad solutionē iusti pretij, si demoliatur aedes priuatorum, tenetur.
10. Princeps plenitudine potestatis quando uti debeat.
11. In contractibus Princeps aquæ ut priuatus obligatur.
12. Principes à rebus illicitis magis cauere debent, quam priuati.
13. Successor Principis, an ad tenendum contractum, ab antecessore suo factum teneatur.

Principem * Dominum esse rerum quæ ad priuatos spectant gloss. in verbo *sancionem*. in proximo digestoru notat. Et alioquin dominium à Principe impetrari, ex tot. tit. C. de iure dom. impetrant. manifestò liquet, quinimo secundum S. Augustinum, per iura Regum & Principum possessiones à priuatis possidentur, vt habetur in c. quo iure. 1. distinct. 8. in verbis: *Iure tamen humano dicitur hæc villa mea est, hec domus mea, hic seruus meus est. Iura tamen humana, iura Imperatorū sunt: quare? Quia ipsa iura humana per Imperatores & Reges.*

ges sœculi Deus distribuit humano generi. Tolle ergo iura Imperatorum, & quis audet dicere, mea est illa villa aut meus est ille seruus, aut domus hac mea est? si autem ut teneantur ista ab hominibus, Regum iura fecerunt, vultis ut reticeamus leges. Vn-
 2 de dicendum * videtur posse Principem bona priuatorum pro libitu suo auferre; siquidem dominium illorum ad ipsum pertinet. Nam & alias de iure potest Princeps re alicuius assignare militibus, per text. in l. item s. §. 2. ff. de rei vindic. & in l. Lucius ff. de euiction. ac insuper, is qui rem alienam compariat, vel quoquis alio titulo acquirit à fisco Principis, statim tutus est, etiam aduersus verum dominum rei, per text. in l. benè à Zeno ne. C. de quadrien. prescript. Princeps * enim cùm legibus solutus sit, l. Princeps. 31. ff. de legib. vtpote cui & ipsas leges Deus subiecit, legem animatam eam mittens hominibus, vt habetur Nouel. 105. c. 2. §. subiaceat. 4. omnia ei licere vi dentur, l. nec nos. §. quod eis. ff. ex quib. caus. man. non liceat. Nam & lege Diuina hoc ius Regibus seu Principibus concessum videtur, l. Reg. 8. Verùm his non obstantibus contrarium tenendum est, nō posse nimirum Principem res vel

bona priuatorum auferre, & trā ferre in alium. Ratio est, quia dominum rerum priuatorum non est Principis, per text. in §. singulorum. In sit. de rerum diuis. Quod ergo Princeps non habet, in alium transferre non potest. l. traditio. ff. de acquir. rerum domin. Item, quia dominium cuiusq; rei, est de iure naturali, l. ex hoc iure. ff. de iustit. & iure. sed ius naturale est immutabile, §. pen. In sit. de iure naturali. & l. 1. ff. de constit. Princ. & non debet cuiq; ius suum detrahi, l. 2. ff. de his quis sui vel alien. iur. sunt. alioquin vnde iustitia procedere deberet, inde iniustitiae origo est, quod fieri non debet, l. meminerint. C. unde vi. Quantum verò attinet supradictas rationes, sciendum est, Principem dominum quidem esse omnium in suo Regno, non quo ad usurpationem, sed quo ad defensionem & generale imperium. Principes enim bona priuatorum possident imperio tantum, non dominio, vt inquit Seneca de benefic. lib. 7. Atque ita omnia quæ de potestate Principum superiùs dicta sunt, accipi debent, prout illud quoque, quod de iure Regio ex libro Regum allatum fuit, non tanquam preceptum aliquod, sed tanquam exemplum quid acturi

sint Reges reprobi; quidve vitatu-
ri sint boni, proponitur; alioquin
teste Tertul. *in l. de idolatria.* si per-
missa sunt omnia Principi, quid e-
rit Dei? Ac proinde nec illud mul-
tum huic sententiae refragatur,
quod Princeps legibus solutus es-
se videatur: Nam hoc ita intelli-
gendum est, principem quidem
legibus, id est solemnitatibus iuris
que in legibus continentur solu-
tum esse, nihil tamen magis pro-
prium Principum esse, quam legi-
bus viuere, ut habetur *in l. ex im-
perfetto. 3. C. de testam.* Quod etiam
Plato lib. 4. *de Repub.* probat: qui
se videre interitum Reipub. para-
cum dicebat, in qua non lex Principi & Magistrati, sed legi Princeps ac Magistratus praeslet; sa-
ludem vero illi, vbi lex seruienti-
bus Magistratis dominatur. Cu-
enam lex inuentum & munus sit
deorum, ut *in l. 2 ff. de legib.* dicitur,
quis eorum decretis Principem
solutum esse dicere ausit? c. cum
in inferior. 10. tit. de maior. & obed. Et
ideo praelare quidam Philosophus
ait: oportet legem omnium ducem &
principem esse. Si ergo sola lex om-
nium dux & princeps esse debet,
quomodo quis aliis dux & prin-
ceps esse potest? Nam si queris,
quis principi princeps erit? lex

qua omnium est Regina morta-
lium & immortalium, ut ait Pindar.
Sed non desunt impuri assenta-
tores, qui aucupandæ Principum
gratiæ causa, eorum auctoritatē
& imperium effusè & plerumque
falsè extollentes, eos legibus obe-
dire non debere impiè prædicant,
& sèpius impiam illam & infamia
quaus dignam vocem, qua uia
est nouerca Antonii Caracallæ,
Principibus inculcant. *An nescis,*
inquit, *Imperatorem te esse, & leges*
dare non accipere? Quantò me-
liùs & honestius Principibus con-
sultum esset, si digna illa vox ma-
iestate regnantis in auribus eoru
personaret, quæ *in l. digna vox. 4.*
C. de legib. proponitur his verbis:
Digna vox est maiestate regnantis, le-
gitibus alligatum se Principem prosi-
teri. Adeo de auctoritate iuris, inqui-
unt Imp. Theod. & Valent. nostra
pendet auctoritas, & reuera maius
imperio est submittere legibus Prin-
cipatum. Iam ad præpositum re-
deundo, dicendum est Principem
absolutè pro libitu suo res priua-
torum auferre nō posse, nisi iusta
causa interueniat, & ita commu-
niter DD. tenent, *in l. fin. C. si contra*
ius vel util. publ. & *in d. l. benè à Ze-*
none. 3. pro quo facit etiam text.
in c. 21. per principalem. q. qu. 3. Iusta
vero

verò * causa elicitur fauor publicæ vtilitatis, argumento l. Barbarius. ff. de off. prætor. Vnde colligitur quod Princeps publica vtilitate suadente, ædes priuatas demoliri, aut fundum priuatorum vrbis vel ciuitati propinquum, pro dilatando pomerio ciuitatis, vele extruendo propugnaculo, & multo magis pro ædificâda Ecclesia / prout in Curia inter Patres Societatis I E S V, & Magistratum Ciuitatis Leopolien. feria 4. infra octauas sacratiss: Corporis Christi anno Domini 1603. iudicatu fuit / aut ob aliquam aliam necessitatē publicam occupare, item suburbia destruere, vel incendio ne hosti fiant receptu consumere possit, quibus ad stipulantur textus singulares, in l. si quando. 9. C. de oper. publ. & in l. item si verberatum. §. 1. vers. item s. ff. de rei vindic. Semper enim fauor publicus priuatae vtilitati præferendus est. Imperialis siquidem, vt inquit Imper. Lotharius, benevolentia proprium est. commoda subiectorum inuestigare, & eorum calamitatibus diligenti cura mederi: similiter Reipub. bonum statum ac dignitatem imperij omnibus priuatis commodis preponere. c. imperialis. in princ. tit. de prohib. feud. alien. per Lothar. lib. feud. 1. tit. 12. quod

itidem express. text. in l. vtilitas. 3. C. de principal. li. 12. probat. Et ideo publicæ vtilitatis causa à regulis iuris communis receditur, multaque permittuntur, quæ alias prohibita sunt, per text. in l. ita vulneratus. s. 1. in fin. ff. ad l. Aquil. Vtilitas enim (teste Horat. 1. serm. 3.) habetur iusti propè mater & aqua. Teneuntur tamen * Princeps ad solutionem iusti pretii, etiam si ob causam publicæ vtilitatis aut necessitatis bona priuatis adimat. Hoc enim æquitati, rationi, & iustitiae consenteum est, ne priuati absque sua culpa inuitire & pretio careant. per text. in l. venditor. 13. §. 1. in verbis: Si constat in agro tuo lapidicinas esse, inuito te, nec priuato, nec publico nomine quisquam lapides cedere potest, cui id faciendi ius non est: nisi talis consuetudo in illis lapidicinis cōfusat, ut si quis voluerit ex his cedere, non aliter hoc faciat, nisi prius solitum solarium pro hoc domino præset. Ita tamen lapides cedere debet postquam satisfecerit domino, ut neque usus necessary lapidis intercludatur. neque commoditas rei, iure domino adimat. ff. de com. predior. facit etiam textus in l. item si verberatum. 18. §. item 2. ff. de rei vindicat. Nam (vt recte IC. Papinianus ait) que facta ledunt pietatem, existimationem.

verecundiam nostram, & generaliter dicendo contra bonos mores sunt, nec facere nos posse credendum est. l.filius. 15 ff. de condit.institution. Ac proinde Princeps si fines & terminos iustitiae violet, non solum contra bonos mores peccat, sed etiā Principis nomine indignus censeri debet, per text. in c. scelus. 21. cau.

Io 2. qu. 1. Negari* tamen non potest Principem aliquando plenitudine potestatis uti posse, ut potest remittere damna priuatis tempore belli illata, idq; propter bonum pacis. Eodem modo ad reparacionem damni non tenetur, si suburbia ciuitatis ob metum hostium sint sublata. Nam grauior & potentior est causa utilitas publica, quam priuata: vnde merito illa hanc vincere debet, vt notat Gail lib. 2. Obseru. 50. & 57. vbi plura de

II his viderelicet. Sciendum* porro coronidis loco est, Principem in contractibus siue cum subditis, siue cum extraneis contrahat, & quem ac priuatum obligari. Quia conuentiones seu contractus sunt a iure naturali. l. 1 ff. de pactis. quod ius est immutabile, §. sed naturalia. Instit. de iure natur. quinimo etiam arctius obligari videtur Princeps, quam priuatus, vt notat Bald. in c. 1. versic. si qua verò tit. de pace Con-

stant. qui dicit, omnes contractus qui alioqui sui natura stricti iuris sunt, bona fidei existere, si cum Principe initi fuerint, idq; ob regiam dignitatem, quæ vertitur in fide seruanda, etiam cum detrimento rerum suarum. Cum nihil sit quod lumine clariore præfulgeat, quam recta fides in Principe. l. inter claras. Cod. de summa Trinitate. Grauius itaq; peccat fidem fallen-
do, quam priuati homines, cum mutatae fidei omnibus vindex esse debeat. Quarum enim rerum custodes ac vindices esse debe-
mus, si ab officio nos deserit patia-
mur, seuerius plectendi sumus. l.
presbyteri. C. de Episcop. l. si quis de-
curio. ff. de falsis. l. quadam. ff. de panis.
Et alias Principes * magis cauere **13**
debere à re illicita, quam alios pri-
uatos gloss. in l. pen. ff. de hæred. in-
stituen. tradit. Estq; ratio, vt enim
in gemmis ob splendorem vitia
magis quam in vulgaribus lapidi-
bus sunt conspicua, & in præcel-
so editoqué loco, vel tenuis flam-
ma longe lateq; cernitur, ita Prin-
cipum atq; Illustrium hominum
citius errata animaduertuntur,
atq; exagerantur vehementius.
Sed & successor * Principis con-
tractibus ab antecessore suo fa-
ctis, omnino stare debet, quamvis
non

nón desint, qui differentiam hac in parte inter successorem hæreditarium, & eum qui electus est constituunt, existimantes hunc instar fructuarii inuito successore proprietatem obligare nō posse, *l.interim.C.de usufructu illum vero, scilicet hæreditarium, iure suo id facere posse ut successor eius obligetur. argum. l.cum à matre. C.de rei vindicat.* Mihi in vtroq; successore idem iuris esse magis placet. Nam & is Princeps qui electius est, necessariò tenetur in exordio regiminis, omnia iura & priuilegia tam publica, quam priuata antecelloris sui confirmare & approbare, cuius rei exempla domestica, satis per se clara in statutis Regni, sub litera *Confirmatio iurium*, videre est.

OBSERVATIO XL.

Priuilegia à Principe concessa, an & quādo per abusum amittantur?

S V M M A R I A.

1. Priuilegia unde dicantur, & quid sint?
2. Priuilegiorum non minor, quam iuris communis auctoritas esse debet.

3. Priuilegia in faciendo consistentia, quanto temporis spatio ob non usum amittantur.
4. Priuilegia in non faciendo consistentia, unico actu contrario amittuntur.
5. Vniuersitati in communi priuilegia concessa an ob non usum cunescant.
6. Praxis Regni, de priuilegijs ob non usum amittendis.
7. Priuilegia quibus ex causis reijs possint.

Priuilegia sunt leges priuatorum, quasi priuatæ leges; nam Priuilegium inde dictum est, quod in priuato feratur, c.3. distin. 3. Vnde priuatum seu singulare ius, contra commune indulsum recte dicitur priuilegium. *Ius enim singulare*, vt inquit IC. Paulus, est, quod contra tenorem rationis propter aliquam utilitatem auctoritate constituantum introductum est. *Ius singularium* 16. ff. de legib. Neq; tamē existimet quispiam minorem propterea priuilegiis adhibendam esse auctoritatem, quod legibus repugnat, atq; contra tenorem rationis (vt superius dictū est) introducta esse censeantur. Nam IC. Paulus illis verbis hoc saltē innuerre videtur, priuilegia contraiuris commu-

communis dispositionem, quæ in æquitate & ratione consistit, esse introducta. Neque ob id dicere quis potest, æquitati & iustitiæ derogari, si legibus derogetur. leges enim in vniuersum & generaliter feruntur. ut inquit I C. Vlp. in l. iura. ff. de legib. Quod si tamen causa aliquai iusta & legitima, contra ius commune, quod idem est contra legem, speciali priuilegio aliquid cuiquam concedendū esse suadeat, procul dubio nihil hæc ratione æquitati & rationi derogabitur, & si legi derogatum sit. Cum enim æquitas & ratio / ut iā demonstratum est / legum sint primæ causæ atque origines, ex hisq; leges constituantur, concedendum sane est, ut eadem æquita & impellente mutentur, & pro utilitate humana quasi dispensentur, ut quo vinculo leges colligatae sunt, eodem dissoluantur. l. nihil tam naturale. ff. de reg. iur. Ac proinde etsi priuilegiorum eadem planè, quæ & legum sit auctoritas & potestas, attamen si quis male velit vtiis, omnino eadem amittit. Quod quibus modis eueniat varie à DD. distinguitur, ita ut Panorm. in c. cum accessissent. num. 6. de constit. dicat in ea materia tot esse opiniones, quot sunt capita.

Priuilegium * enim quod in facie do aliquid consistit, iure communi spacio decem annorum non vtendo amittitur, per text. in l. 1. in verbis: Nundinis impletatis & Principe non vtendo, qui meruit decennij tempore usum amittit ff. de nundinis: pro quo etiam facit gloss. in d. c. cum accessissent super verbo contrarient. Iure vero saxon. spacio triginta annorum argum. artic. 29. lib. 1. amittitur. Quod tamē ita verum est, si voluntariè priuilegatus quispiam non est usus priuilegio, secus est, si vti non potuit, vt potest, quia non per ipsum stetit, sed quia occasio vtedi se non obtulit. Nam hoc casu non amittit priuilegium, etiamsi per mille annos non vteretur, per express. tex. in l. 3 Atilicinus. 35. ff. de seruit. rusticor. prædior. & in l. in filiis C. de decurionib. Et ita tenet gloss. in c. Abbate. extra de verborum signific. in verbo: donec idem. vel si priuilegiato data sit facultas faciendi aliquid pro suo arbitrio & mera voluntate, tunc enim quanto cunq; tempore priuilegium non amittitur gloss. in c. vt priuilegia. in verbis semel in anno extra de priuilegijs. Item si agatur de priuilegiis Ecclesiæ, nam per non usum Ecclesiastica priuilegia non amittuntur